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Abstrakt (česky):

Tématem bakalářské práce „Ruská menšina v Lotyšsku a její kultura“ je proces

formování tradiční ruské menšiny na lotyšském území. Hlavní část práce je věnována dvěma

obdobím, která znamenala rozkvět ruské kultury – 1) období konce 19. století a začátku

20. století, 2) období nezávislé Lotyšské republiky (1918–1940). Cílem práce je představit

důležité aspekty společenského a kulturního života ruské menšiny v kontextu

mnohonárodnostní lotyšské společnosti do roku 1940.

Klíčová slova (česky):

Ruská menšina. Starověrci. Lotyšsko. Meziválečné Lotyšsko. Rusko. Pobaltí.

Abstract (in English):

The theme of the bachelor thesis "Russian minority in Latvia and its culture" is the

process of shaping traditional Russian minority on Latvian territory. The main part is devoted

to the two periods, which marked the blooming of Russian culture – 1) the late 19th century

and early 20th century, 2) the period of the independent Republic of Latvia (1918–1940). The

aim of the work is to introduce important aspects of social and cultural life of the Russian

minority in context of multinational Latvian society until 1940.

Keywords (in English):

Russian minority. Old Believers. Latvia. Interwar Latvia. Russia. The Baltics.
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ÚVOD

Problematika ruské menšiny v Lotyšsku je v současné době velice aktuální téma.

Zejména po roce 1991 jde o problém, kterému se věnuje velká pozornost. Většina tohoto

zájmu se však zaměřuje právě na současnost. Já jsem se však ve své práci rozhodla věnovat

tomuto tématu z jiného pohledu. Předmětem mé práce se stala tzv. tradiční ruská menšina,

její formování a postavení v Lotyšsku s důrazem na období 1) konce 19. a začátku 20. století,

2) nezávislé Lotyšské republiky. Obě tato období znamenala rozvoj společenského života

a kultury ruské menšiny.

Jak jsem již uvedla, v současné době se soustřeďuje veškerý zájem o ruskou menšinu

v Lotyšsku na vývoj po obsazení Lotyšska Sovětským svazem v červnu 1940, respektive

po znovunastolení sovětského režimu v roce 1944, a jeho důsledky po vzniku nezávislého

Lotyšska v roce 1991. Historickému vývoji je vždy věnována pouze část na začátku sloužící

jako úvod do problematiky a většinou se omezuje na přehled důležitých historických událostí.

Nejinak je tomu i v českém prostředí. Právě z tohoto důvodu jsem se rozhodla detailněji

zpracovat jednotlivé prameny, které se během několika staletí spojily v početnou ruskou

komunitu v Lotyšsku. Ve své práci se pokusím také o zpracování různých aspektů

společenského života Rusů. Na základě výše zmíněných důvodů a vzhledem k rozsáhlosti

tématu a rozsahu bakalářské práce jsem se rozhodla svůj výzkum ukončit zánikem lotyšské

samostatnosti v roce 1940. Záměrně jsem se nevěnovala následnému vývoji, protože jde

o téma velice komplikované a tudíž by bylo potřeba věnovat se mu samostatně. Navíc jde

o problém, který je v současnosti v hlavním proudu zájmu.

Tato bakalářská práce je rozdělena do tří částí. První část pojednává o počátcích

osídlování lotyšského území ruským obyvatelstvem až po proces začleňování Pobaltí

do ruského území. Tato část je historickým úvodem, který má sloužit k lepšímu pochopení

dalšího vývoje.

V druhé kapitole se věnuji formování tradiční ruské menšiny v Lotyšsku. Tento proces

se započal již v polovině 17. století, když se zejména Latgalsko a Riga staly útočištěm

početné skupiny starověrců prchajících z Ruska v důsledku reforem patriarchy Nikona. Právě

starověrci se stali jádrem budoucí početné ruskojazyčné komunity v Lotyšsku. Díky samé

podstatě svého vzniku, tedy důrazu na tradice, si starověrci zachovávali svou osobitou kulturu

a život a nepodléhali vnějším vlivům. Druhá část této kapitoly je věnována rozdílnému vývoji

v pobaltských guberniích a Latgalsku, které se stalo součástí Vitebské gubernie. Tyto nemalé
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rozdíly měly zásadní vliv na další vývoj ruské menšiny v těchto oblastech během 19. století.

Právě v této době se postavení Rusů v pobaltských guberniích výrazně mění. Ve 2. polovině

19. století dochází k aktivizaci ruské společnosti, která znamenala začátek rozkvětu ruské

kultury v Pobaltí. Zároveň na konci 19. století dochází k významnému omezení výsadního

postavení do té doby dominantního německého obyvatelstva, se kterým úzce souvisí

problematika silné rusifikace tohoto území.

Třetí kapitola se zabývá obdobím nezávislosti Lotyšska a postavení ruské menšiny

v rámci mnohonárodnostní lotyšské společnosti. Jelikož byl vývoj Lotyšské republiky

od jejího komplikovaného vzniku až do hořkého konce v roce 1940 rozhodující i pro život

ruské komunity v Lotyšsku, slouží právě první část této kapitoly k zasazení ruské menšiny

do kontextu vývoje lotyšského státu. Druhá část je pak věnována ruské menšině a různým

aspektům jejího společenského a kulturního života. Zvláštní pozornost je věnována oblasti

vzdělávání menšin v samostatném Lotyšsku.

Vzhledem k tomu, že tento pohled na téma ruské menšiny není v hlavním poli zájmu,

staly se pro mě hlavním pramenem internetové stránky Русские Латвии1. Jde o projekt

Institutu ruského kulturního dědictví Lotyšska (Институт русского культурного наследия

Латвии), jehož vedoucí osobností je historička Dr. Tatjana Feigmane. Web Русские Латвии

se zabývá nejen historií, ale i současností ruské národnostní menšiny v Lotyšsku. Můžeme

zde najít informace z různých oblastí, ať už jde o historii, kulturu, náboženství či ekonomiku.

Autoři na těchto stránkách také zveřejňují některé monografie, sborníky a články zabývající

se touto tematikou. Stránky jsou dostupné ve třech jazykových variantách – v ruštině,

lotyštině a angličtině.

Při zpracovávání své práce jsem opírala zejména o monografii již výše zmíněné

historičky Dr. Tatjany Feigmane Русские в довоенной Латвии2, která je volně dostupná

právě na webových stránkách Русские Латвии. Autorka ve své práci detailně zpracovala

různé aspekty života ruské menšiny v meziválečném Lotyšsku a jejího postavení

ve společnosti.

Dalšími důležitými zdroji k historii ruského osídlení se pro mě staly příspěvky

ve sbornících3 s názvem Русские в Латвии. První sborník poprvé vyšel již v roce

1 Dostupné z: http://www.russkije.lv/
2 Feigmane 2000.
3 Viz Seznam použité literatury.
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1933 v souvislosti se Dny ruské kultury, znovu byl vydán v roce 1992 doplněný o poznámky

redaktora a jeden nový příspěvek.

Z české odborné literatury pro mě byla zásadním zdrojem informací k historii Pobaltí

monografie4 docenta Luboše Švece Dějiny pobaltských zemí. V podkapitole věnované

starověrcům jsem čerpala zejména z části knihy5 doktora Hanuše Nykla, která je věnována

právě tomuto jevu ruské církve.

4 Švec 1996.
5 Nykl 2013.
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1 POČÁTKY RUSKÉHO OSÍDLENÍ

1.1 OBDOBÍ STŘEDOVĚKU

Počátek osidlování území dnešního Lotyšska ruským obyvatelstvem primárně souvisel

s rozvojem obchodu. „V poslední třetině 1. tisíciletí n. l. procházely východním pobřežím

Baltského moře a poté podle toku velkých řek vikingské válečné a obchodní výpravy“6

směrem k Černému moři. Jedna z nejvýznamnějších obchodních cest vedla podél řeky

Daugavy.7

Obchodní trasy spojovaly oblast Rigy také s ruskými knížectvími. Jedna cesta vedla

po Daugavě do Polocku, Vitebsku a Smolensku, druhá podél řeky Gauji a Rižského zálivu

spojovala Rigu se Pskovem a Novgorodem.8 V 11. a 12. století byly hlavní cesty k moři

pod kontrolou ruských knížectví, která uvedla obyvatelstvo podél těchto obchodních tras

do daňové závislosti.9 V té době se také na území Lotyšska nacházelo východoslovanské

osídlení s pravoslavnými chrámy, které ale zmizely s příchodem německých řádových

rytířů.10

Ve 13. století nastalo období christianizace lotyšských a estonských kmenů, které

souviselo s působením řádů německých a mečových rytířů.11 „V historii Lotyšska se období

od 13. století do roku 1561 nazývá dobou Livonského státu.“12 Podle záznamu v kronice13


[…]


problematický. Silným impulzem se stal až nástup rusifikační politiky státu v Pobaltí. Jedním

z důsledků této politiky byla také rusifikace celého vzdělávacího systému. Ruština se během

několika let stala jediným povoleným vyučovacím jazykem na všech úrovních a typech škol.

Rusifikace byla zmírněna až po roce 1905.

Naprosto odlišná situace byla v Latgalsku, které bylo součástí Vitebské gubernie.

V 19. století se carským úřadům podařilo cílenými pobídkami zvýšit počet ruského

obyvatelstva v této oblasti. K tradiční komunitě starověrců a pravoslavných Rusů, kteří

do Latgalska utíkali před carskou mocí, se připojila početná část Rusů, která přišla převážně

ze sousedních ruských gubernií. Místní ruská komunita žila převážně na venkově a byla

velice chudá. To byly faktory, které značnou měrou vedly k zaostalosti Latgalska v kontextu

celého Lotyšska. Obzvláště u ruské starověrecké komunity v Latgalsku byla velkým

problémem vysoká negramotnost. Tento problém do značné míry přetrvával i v meziválečném

Lotyšsku.

Události první světové války umožnily vznik mnoha nových států, mezi nimi i těch

pobaltských. Lotyšská národní rada vyhlásila 18. listopadu 1918 nezávislou Lotyšskou

republiku. Lotyšsko vzniklo jako mnohonárodnostní stát, národnostní menšiny tvořily celou

čtvrtinu obyvatelstva. Mladá Lotyšská republika se ve své politice rozhodla jít cestou velice

vstřícného přístupu k národnostním menšinám, jimž zákony garantovaly značná práva.

Menšiny měly zákonem zaručenou kulturní autonomii a důležitou oblastí bylo také

vzdělávání. Zákony z roku 1919 zaručovaly autonomní strukturu škol národnostních menšin

a systém vzdělávání v národních jazycích byl dokonce finančně podporován státem.

V meziválečném období navázala ruská menšina na předválečný rozvoj svého

společenského života. Centrem aktivit ruské komunity se opět stala zejména Riga. Ruská

společnost se rozšířila o ruskou emigraci.

V Lotyšsku působili mnozí ruští umělci ze všech oborů. V Rize od roku 1921 znovu

fungovalo ruské divadlo, které tak navázalo na svou předválečnou činnost. Také došlo

ke značnému rozvoji ruskojazyčného tisku. Ve 20. a 30. letech vycházelo ohromné množství

ruských novin a časopisů. Nejvýznamnější byl deník Сегодня, který si získal popularitu nejen
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mezi ruskými čtenáři, ale oblíbený byl i u ostatních národů Lotyšska. Tento deník byl založen

v roce 1919 a jeho činnost ukončila až sovětská okupace v roce 1940.

Důležitým aspektem života Rusů bylo sdružování se v nejrůznějších organizacích.

Zákon upravoval právo lotyšských občanů sdružovat se v rámci společností. Jediným

omezením bylo, že činnost nesměla být v rozporu s lotyšskými zákony. Největší rozkvět

zažívaly společenské organizace do roku 1934, kdy byla jejich činnost omezena, a kdy se také

dostaly pod dozor státních úřadů. V meziválečném období existovalo velké množství

sdružení, která byla různého zaměření. Nejvíce se spolky věnovaly kulturně-osvětové

činnosti, tedy podpoře kultury a vzdělávání ruské menšiny. Pouze část společností měla

zásadní vliv na dění v ruské komunitě.

Již výše jsem se zmínila o výjimečnosti podpory systému vzdělávání menšin

v Lotyšsku. Ve 20. letech se v ruských školách učilo 92 % ruských dětí. Tento počet klesl

v roce 1935 po zrušení autonomie vzdělávacího systému na 60 %. Široká autonomie školství

menšin měla ale za následek i velice nízkou znalost lotyšského jazyka v rámci ruské menšiny.

Lotyština byla pro Rusy neatraktivní a mluvit a psát v lotyštině umělo jen asi 15 % Rusů.

Období nezávislosti Lotyšska znamenalo rozkvět nejen pro Lotyše, ale i pro všechny

národnostní menšiny. V průběhu celých 20. let se naplno rozvíjely všechny aspekty života

ruské komunity. Už na počátku 30. let se ale začaly objevovat pokusy o omezení některých

výhod menšin. Po převratu v roce 1934 došlo ke zrušení autonomie vzdělávacího systému

a zejména v případech smíšených manželství začal být prosazován lotyšský prvek. Nastolení

autoritářského režimu mělo značný dopad na společenské organizace menšin. Politicky

zaměřené společnosti byly zakázány. Ostatní se „pouze“ dostaly pod dohled státních úřadů

i bezpečnostních složek. Období rozkvětu kultur národnostních menšin bylo utlumeno.

Naprostý konec veškerých svobodných aktivit ale nastal až po začátku sovětské

okupace Lotyšska. Úřady zakázaly činnost veškerých občanských sdružení, byla ukončena

činnost novin a časopisů. Nastoupil proces sovětizace Lotyšska. Těžký konec samostatného

státu měl fatální následky nejen pro Lotyše. Oběťmi sovětských perzekucí se stali i mnozí

představitelé veřejného života a inteligence z řad ruské menšiny. Právě pro tuto část Rusů byl

charakteristický nesouhlas s nastolením sovětského režimu. Druhá část ruského obyvatelstva

prošla během krátké doby vystřízlivěním z klamného pohledu na Stalinovu diktaturu. Je však

nutné zdůraznit, že nemalá část Rusů žijících v Lotyšsku se i aktivně podílela na upevňování

sovětské moci.
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Začátek sovětské okupace je důležitým mezníkem pro současný postoj Lotyšska

k ruské menšině. Lotyšsko po obnovení nezávislosti právně navázalo na meziválečnou

Lotyšskou republiku. Z tohoto postoje vyplývá i současná problematika občanství.
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