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Posudek bakalářské práce

Černá, Barbora, Ruská menšina v Lotyšsku a její kultura

Bakalářská práce

FF UK, Ústav východoevropských studií

Praha 2014, 43 s. rkp.

Barbora Černá si ve své bakalářské práci stanovila za cíl analyzovat ruskou menšinu

v Lotyšsku a její kulturu, přičemž ve svých anotacích deklaruje, že jádro práce by se mělo

věnovat zejména období přelomu 19. a 20. století a nezávislé Lotyšské republice. Je potřeba

hned na počátku konstatovat, že se autorce fatálně nepodařilo pojednat o tématu, které si sama

stanovila. Pokud si čtenář na základě názvu práce myslí, že si udělá představu o tom, jak žila

ruská menšina v Lotyšsku, s jakými problémy se vypořádávala, jaké byly její postoje vůči

nově vzniklému státu, jak se prezentovala její kulturní elita, nedozví se kromě povšechných a

obecných informací nic, co by stálo za řeč.

Důvodů, proč se Černé nepodařilo téma uchopit, je více. V první řadě je to naprosto

nedostatečná heuristická základna. Autorka vychází z obecných pojednání o Lotyšsku a

Rusku a deklaruje-li, že čerpá z informací internetové stránky „Russkije Latvii“, využívá

potenciál tohoto projektu naprosto nedostatečně. Jako oponent bych očekával, že se bude

odvolávat na velkou šíři primárních dokumentů, například novin, nejrůznějších traktátů a

úvah Rusů žijících mezi válkami v Lotyšsku, literárních děl, že podrobně pojedná o spolkové

činnosti Rusů, o činnosti divadel, výtvarných umělců, lidí spojených s kinematografií atd.

Kromě poukazu na to, že se velké popularitě těšily noviny „Segodnja“, vyjmenování několika

divadelních společností, spolkových organizací a jejich stručného popisu (na třech až pěti

řádcích), se o názorech politické a kulturní elity ruských Lotyšů vůbec nic nedozvíme.

Nesetkáme se dokonce ani s jednou osobností, která by politickou a kulturní scénu ruských

Lotyšů reprezentovala a už vůbec nic nevíme o názorech těchto lidí. Nedozvíme se ani to,

jaký postoj tito lidé zaujímali k novému lotyšskému státu či nástupu sovětské moci v Rusku,
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jestli byli ve svém postoji jednotní nebo se lišili, o postojích ruské minority k lotyšskému

jazyku a kultuře, nečteme nic o tom, jak se postoje ruských elit vyvíjely v turbulentních

časech dvacátých a třicátých let. Neschopnost položit si základní otázky, vymezit dílčí témata

a proniknout hlouběji do problému, je dalším důvodem, proč se Černé nepodařilo o tématu

pojednat alespoň uspokojivě.

Dalším problémem bakalářské práce je rozhodnutí autorky vyjádřit se k dějinám

lotyšského osídlení od středověku až po současnost. Tématu práce se tedy autorka věnuje na

pouhých šesti stránkách ze čtyřiceti a je tedy jen logické, že předkládá jen základní a

povšechné informace, které vyčetla z přehledových děl. V prvních dvou kapitolách pojednává

o dějinách lotyšského území do vypuknutí první světové války a dokonce i tam se příliš

informací o ruském osídlení na území dnešního Lotyšska nedozvíme. Hlavním sdělením je

skutečnost, že ruská minorita se formovala především díky příchodu ruských starověrců,

utíkajících z Ruska, ale nic podrobnějšího o životě této komunity na lotyšských územích si

nepřečteme. Chybí též hlubší rozbor příčin nárůstu ruského obyvatelstva v druhé polovině 19.

století, pojednání o migraci, roli průmyslového vzestupu některých oblastí, zejména Rigy,

dopadu reforem Alexandra II., rusifikaci atd. Informace o postojích ruských elit v 19. století

jsou opět velmi obecné. K vlastnímu tématu, pojednání o ruské menšině v nezávislém

Lotyšsku, se autorka dostává až v poslední, třetí kapitole, v níž se ale daleko více věnuje

vzniku nového státu a obecným informacím o jeho meziválečném vývoji než analýze ruské

menšiny v Lotyšsku.

S lítostí musím konstatovat, že Barboře Černé se nepodařilo uchopit téma, které si

stanovila, a naplnit cíle bakalářské práce. Z těchto důvodů nedoporučuji práci k obhajobě a

hodnotím ji klasifikačním stupněm nedostatečně.

V Liberci 31. srpna 2014
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